
 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA 

PROVINCIA DI BRINDISI 

 
 

N.__1552_del registro delle deliberazioni                                              N. Proposta  __1676-24___ 

 
 
OGGETTO: Adozione Piano di Attuazione Legge Regionale n. 21 del 30/05/2024 

avente ad oggetto: “Istituzione del Centro regionale di riabilitazione pubblica 

ospedaliera di Ceglie Messapica (CRRiPOCeM)”. Revoca atti precedenti. 
 

 
Il giorno __19/07/2024__ presso la sede della Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via 

Napoli, 8. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato quale Direttore Generale della A.S.L. di Brindisi con 

Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10.08.2023 

 

Preso atto che la Legge Regionale n. 21 del 30/05/2024 dispone: 

 all’art. 1, comma 1: “È istituito il Centro regionale pubblico di riabilitazione ospedaliera di 

Ceglie Messapica (CRRiPOCeM), di proprietà e gestione interamente pubblica, incardinato 

nell’organizzazione funzionale della Azienda sanitaria locale (ASL) di Brindisi, corredato da 

tutte le unità operative, relativi day hospital e per tutti i livelli, regimi e fasi delle attività 

riabilitative.”; 

 all’art. 1, comma 4: “La gestione interamente pubblica di cui al comma 1 è riferita, 

inderogabilmente, ai servizi e alle attività sanitarie.”; 

 all’art. 4, comma 1: “Il passaggio alla gestione interamente pubblica del CRRiPOCeM 

avviene alla scadenza di contratti di gestione attualmente in corso o in regime di proroga. 

Qualora anche il periodo di proroga risulti scaduto alla data di entrata in vigore della 

presente legge, il subentro nella gestione pubblica diretta della ASL competente avviene entro 

e non oltre quaranta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, oppure 

cinquanta giorni se le ragioni risultino opportunamente motivate e sotto il profilo oggettivo. 

È nullo ogni nuovo e ulteriore provvedimento di proroga.”; 

 dall’art. 4, comma 4: “La ASL di Brindisi assicura il raggiungimento degli obiettivi previsti 

dall’articolo 2 adottando un puntuale provvedimento di programmazione entro e non oltre 

centottanta giorni dalla data dell’entrata in vigore della presente legge, con relativo 

cronoprogramma.” 

 

Considerato che per effetto di quanto disposto dall’art. 4, comma 1, della L.R. n. 21/2024, il subentro 

nella gestione pubblica diretta della ASL competente avviene, in presenza di ragioni oggettivamente 

motivate avviene entro cinquanta giorni dall’entrata in vigore della suddetta Legge. 

 

Preso atto che con nota prot. n. 356097 del 12/07/2024, il Dipartimento Salute Regione Puglia, in 

attuazione della citata Legge regionale n. 21/2024, ha chiesto di proporre “un piano di attuazione del 



passaggio alla gestione interamente pubblica del Presidio di riabilitazione per neurolesi e motulesi di 

Ceglie Messapica con il relativo cronoprogramma da sottoporre all’approvazione dello stesso 

Dipartimento”; 

 

Considerato che, in attuazione di quanto disposto dalla L.R. n. 21/2024, nonché dalle successive 

disposizioni Regionali, l’ASL BR ha predisposto un piano di attuazione finalizzato a definire il 

passaggio alla gestione pubblica del Presidio Riabilitativo di Ceglie Messapica a far data dal 

22/07/2024. 

 

Vista la nota prot. n. 69551 del 19/07/2024 con la quale questa ASL ha trasmesso al Dipartimento 

Salute della Regione Puglia, il predetto piano di attuazione ai fini della relativa approvazione, come 

previsto dalla nota prot. n.  356097 del 12/07/2024; 

 

Preso atto della nota agli atti di questa Amministrazione del con cui il Dipartimento Salute della 

Regione Puglia ha condiviso il piano di attuazione come proposto da questa ASL; 

 

Ritenuto pertanto, di dover adottare il Piano di Attuazione della Legge Regionale n. 21 del 

30/05/2024 – Centro di Riabilitazione Neurolesi e Motulesi di Ceglie Messapica, parte integrante e 

sostanzialmente del presente provvedimento; 

 

Ritenuto, ancora, di dover procedere alla revoca di ogni precedente determinazione assunta da 

questa Amministrazione in merito all’argomento in questione, ed in particolare, della Deliberazione 

n. 1510 del 15/07/2024, avente ad oggetto : “Revoca delle deliberazioni n. 1472 del 09/07/2024 

“Indizione avviso di ricognizione per il conferimento di incarichi a tempo determinato riservato al 

personale in servizio alla data del 03/06/2024 presso il Centro Neurolesi e Motulesi di Ceglie 

Messapica” e n. 1476 del 10/07/2024 “Attuazione Legge Regionale n. 21 del 30/05/2024 avente ad 

oggetto: “Istituzione del Centro regionale di riabilitazione pubblica ospedaliera di Ceglie Messapica 

(CRRiPOCeM)”. Provvedimenti”, confermando, in ogni caso, con l’adozione del presente atto 

deliberativo, anche la revoca delle Deliberazioni n. 1472 del 09/07/2024 e n. 1476 del 10/07/2024, 

risultando le determinazioni assunte in detta sede assorbite e superate da quelle contenute 

nell’adottando atto deliberativo di approvazione del Piano attuativo della L.R. n. 21/2024; 

 

Richiamato il provvedimento n. 1406 del 20.05.2009 “approvazione delle linee guida per la 

predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni di Direttore Generale e delle 

Determinazioni dei Dirigenti delegati”; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 

rispettiva competenza; 

 

D E L I B E R A  

 

per i motivi esposti in premessa che in questa sede si intendono integralmente riportati e approvati, 

di: 

 

 Adottare il Piano di Attuazione della Legge Regionale n. 21 del 30/05/2024 – Centro di 

Riabilitazione Neurolesi e Motulesi di Ceglie Messapica, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 



 Stabilire il passaggio alla gestione pubblica del Presidio Riabilitativo di Ceglie Messapica a 

far data dal 22/07/2024, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 4, comma 1 della L. R. n. 

21/2024; 

 Dare atto che la gestione pubblica del Presidio Riabilitativo di Ceglie Messapica, come 

definita nel Piano di Attuazione, assicura la continuità assistenziale nel rispetto delle 

normative vigenti e della tipologia di prestazioni eseguibili nei diversi setting assistenziali; 

 Revocare, per le ragioni di cui in premessa, ogni precedente determinazione assunta da questa 

Amministrazione, ed in particolare, la Deliberazione n. 1510 del 15/07/2024, avente ad 

oggetto: “Revoca delle deliberazioni n. 1472 del 09/07/2024 “Indizione avviso di 

ricognizione per il conferimento di incarichi a tempo determinato riservato al personale in 

servizio alla data del 03/06/2024 presso il Centro Neurolesi e Motulesi di Ceglie Messapica” 

e n. 1476 del 10/07/2024 “Attuazione Legge Regionale n. 21 del 30/05/2024 avente ad 

oggetto: “Istituzione del Centro regionale di riabilitazione pubblica ospedaliera di Ceglie 

Messapica (CRRiPOCeM)”. Provvedimenti”; 

 Confermare, in ogni caso, con l’adozione del presente atto deliberativo, anche la revoca delle 

Deliberazioni n. 1472 del 09/07/2024 e n. 1476 del 10/07/2024, risultando le determinazioni 

assunte in detta sede assorbite e superate da quelle contenute nell’adottando atto deliberativo 

di approvazione del Piano attuativo della L.R. n. 21/2024; 

 Notificare il presente atto deliberativo al Rappresentante Legale della Fondazione San 

Raffaele, gestore del Centro neurolesi e motulesi di Ceglie Messapica per gli adempimenti 

consequenziali e il rispetto dei termini indicati nella L. R. n. 21/2024; 

 Notificare, altresì, il presente atto deliberativo: 

 Al Dipartimento di Salute della Regione Puglia; 

 All’Assessorato alla Salute Regione Puglia; 

 Al Direttore del Dipartimento di Prevenzione; 

 All’R.S.P.P. dell’ASL BR; 

 All’U.O.S.D. Risk Management; 

 All’U.O.S. Convenzioni; 

 Al Direttore Area Gestione del Personale; 

 Al Direttore Area Gestione del Patrimonio; 

 All’U.O.S.D. Servizio Informazione e Comunicazione Istituzionale; 

 Ai Componenti tutti del Gruppo di Lavoro per come individuato nel Piano di 

Attuazione di cui alla presente delibera; 

 Al Collegio Sindacale; 

 Al Collegio di Direzione; 

 Alle OO.SS. della Dirigenza e del Comparto. 

 

 Conferire immediata esecutività al presente atto non soggetto a controllo ai sensi di legge. 

 

 

 
Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI)            ______fto_________________________ 

 

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo GIGANTELLI)                 _______________fto________________ 

 

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio DE NUCCIO)                  _________________________fto______ 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI 
 
 

 
 
 
 

PER COPIA CONFORME  
AD USO AMMINISTRATIVO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Brindisi               _____________________ 
 
 
Il Responsabile  ____________________ 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE  
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA 
 
Dal___19/07/2024___ al________________ 
 
 
Data                        _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


